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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Същност на система ʺProtechʺ

Основната цел на автоматизацията на производствените процеси е да се намалят

сроковете за изработване и да се повиши качеството на произвежданите изделия.

Самото въвеждане на машини с цифрово -програмно управление позволява бърза

настройка и гъвкавост. Едновременно с това се работи интензивно и за автоматизация

на труда на инженерите - проектанти, съобразно нарастващите изисквания на пазара,

които водят до необходимостта от разработка на все по - сложни конструкции и

съответни технологични процеси, при това във все по- кратки срокове.

С напредване на съвременните технологии, машини и все по-високи изисквания

за качество на изделията, както и все по-кратките срокове за изпълнението им, е

необходимо проектиране и внедряване на системи за планиране и програмиране на

автоматизираните производствени процеси в машиностроенето. Съобразно тези

изисквания е дадено начало на работа върху система, отговаряща на всички тези

изисквания и стандарти.

Цел и задачи на дисертационния труд

Да се разработи интегрирана система ”Protech” за технологична подготовка на

производството и съставяне на управляващи програми за серийно производство. За

постигане на целта на настоящото изследване е необходимо да се решат следните

задачи:

1. Да се разработи структурна схема на система “Protech”, главен алгоритъм на

работа;

2. Да се създадат модули за автоматизирана система “Protech”и развият

алгоритми за тяхната работа :

- модул за планиране;

- модул за програмиране;

- модул за изчисляване цикъла на живот на продукта PLM :

3. Да се изработи програмно осигуряване на система “Protech” на база

алгоритмите на отделните модули и БД;

4. Да се изработи методика за работа със система “Protech”;

5. Да се направят практически изследвания със система “Protech” и анализират

постигнатите резултати в примерно серийно производство.
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СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

ГЛАВА I.ОБЗОР И АНАЛИЗ НА СЪЩЕСТВУВАЩОТО ПОЛОЖЕНИЕ

1.1. Системи за цифрово програмно управление

Основната задача, която следва да се реши в съвременното машиностроително

производство, успоредно с усъвършенстването на конструкциите на машините,

увеличаването на тяхната дълготрайност и надеждност при работа е снижаването на

себестойността на произведените изделия. За решаването на тази основна задача е

необходимо да се повишава производителността на труда на базата на комплексната

механизация и автоматизация на производството. Автоматизираното производство

изисква строго спазване на техническите условия и висока технологична култура, с

което косвено се спомага за повишаване качеството на машиностроителните изделия.

1.7.2.Предназначение на автоматизираните системи

Автоматизираните CAD (компютърно подпомагане на дизайна)системи са

предназначени за проектиране на елементи , възли и конструкции и разработка на

техническата им документация. Те имат възможности за дизайнерско оформяне на

конструираните елементи (детайлите) и конструкции и създаване на техни изображения

и видеоклипове, демонстриращи работата на механизми и машините.

Предназначението на CAE (компютърно подпомагане на инженерната

дейност)системите е компютърен инженерен анализ на елементи и конструкции –

якостно-деформационен анализ и оптимизация, кинематичен и динамичен анализ и

оптимизация на механизми, изследване на температурни полета и напрежения и др.

С помощта на CAM (компютърно подпомогнато производство)системите се

разработва технологична документация и програми за управление на

металообработващи машини и технологични процеси. Съвременните CAD системи

могат да бъдат самостоятелен програмен пакет или част от CAD – CAE – CAM . Към

самостоятелните програмни пакети се вграждат модули от CAE и CAM системи ,

разработени от други фирми , така че да се постигнат функциите на CAD – CAE – CAM

програмните пакети .

Същността на CAP/CAD/CAM системи, се изразява в автоматизирана връзка

между конструиране, технология и производство, пример за тяхната взаимовръзка е

показан на (табл.1.2.)
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Таблица 1.2.

Връзка между CAP/CAD/CAM модулите

Възможности на

системата

Специализирани

системи

Област на приложение

CAD Изработване на

повърхнини и 3-D

модели с възможност

за приложение и

манипулация в CAM

среда.

Pro/ENGIN-EER

AutodeskInvento

r

SolidWorks

Технологична и конструктивна

разработка на детайли и изделия

в автоматизираното

машиностроене.

CAM Проектиране на

работните траектории

на инструменти

върху вече моделиран

детайл, избор на

определен модел и

клас машина с ЦПУ,

извеждане на

оперативна програма

в текстови вид.

Pro/ENGIN-EER

PowerMILL

Unigraphics

FeatureCAM

Инсталиране и зареждане в

машини с ЦПУ, с цел изработка

на крайно изделие.

CAP Компютърно

планиране и

проектиране на

производството.

Genoa (CAD –

Sigraph).

Автоматизирано технологично

проектиране на машинното

производство.

Начинът се използва при CAD-системи с интегрирани NC-модули и непълно

разработени функции за програмиране. Това решение е подходящо при детайли-

геометрични комплекси, предназначени за обработване на оборудване с ЦПУ по 3-5

оси.

1.10. Изводи към първа глава

Автоматизираното проектиране застъпено при конструирането на изделията, без

те да се обвързват с ТПП за тяхното изработване. Не е известен подход за интегрирано

взаимосвързано с цикъла на живот изработване.

1. Въз основа на направения литературен обзор е анализирано моментното

състояние в машиностроенето по отношение внедряване на автоматизираните

CAD/CAM/CAP системи, компютърни интегрирани системи (CIM) и приложение на
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металорежещи машини с цифрово програмно управление (ЦПУ) с цел подобряване на

автоматизираните процеси в даденото производство.

Отбелязани са основните методи и специфика на работа, цели и постигнати

резултати, приложимостта и предимствата на разгледаните системи .

2. През последните няколко години се наблюдава тенденциякъм модернизиране

на машинното оборудване в голяма част от действащите фирми в машиностроителния

бранш в България. 3.

Необходимо е да се разработи интегрирана система за автоматизирано програмиране,

планиране и прототипиране на производството, структурната и схема , главен

алгоритъм на работа, интерфейс и програмно осигуряване, както и да се разработят база

данни чрез информационно осигуряване. Такова обединяване на етапите в

технологичната подготовка на производството представлява иновация за

машиностроенето.

ГЛАВАII.СТРУКТУРНА СХЕМА НА ИНТЕГРИРАНА СИСТЕМА ЗА

АВТОМАТИЗАЦИЯ НА ИНЖЕНЕРНИЯ ТРУД, ʺPROTECHʺ

2.1. Същност на система ʺProtechʺ

Основната цел на автоматизацията на производствените процеси е да се намалят

сроковете за изработване и да се повиши качеството на произвежданите изделия.

Самото въвеждане на машини с цифрово -програмно управление позволява бърза

настройка и гъвкавост. Едновременно с това се работи интензивно и за автоматизация

на труда на инженерите - проектанти, съобразно нарастващите изисквания на пазара,

които водят до необходимостта от разработка на все по - сложни конструкции и

съответни технологични процеси, при това във все по- кратки срокове.

С напредване на съвременните технологии, машини и все по-високи изисквания

за качество на изделията, както и все по-кратките срокове за изпълнението им, е

необходимо проектиране и внедряване на системи за планиране и програмиране на

автоматизираните производствени процеси в машиностроенето. Съобразно тези

изисквания е дадено начало на работа върху система, отговаряща на всички тези

изисквания и стандарти.

2.2. Блок-схема на система „Protech”

Същността на действие на система „Protech” е постоянен контрол, обмен и

актуализация на информацията на технологично-производствения преход в реално

време. Чрез тези действия се следи всеки един етап на изработка на изделията, тяхното
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качество, спазване на сроковете за изпълнение, складовата наличност и продажбите.

На (фиг.2.1.)е показана блок-схема на взаимовръзката и трансфера на данни

между отделните модули на система „Protech”.

Фиг.2.1.Блок-схема на взаимовръзката и трансфера на данни между отделните

модули на система „Protech”

Намиране и избор на

материала от БД

Управление

на заявки

Управление

на склад

Избор на заготовките
(отливките) от
конструктор

Сименс – машини с

ЦПУ

Операции извършвани
на други машини

Операции извършвани
на други машини

Мазак – машини с

ЦПУ

Межд.ОТКК

Межд.ОТКК

Разработ-

ване на

управлява-

щи

програми

Обработва-

не и

управление

на входно-

изходни

данни

Межд.ОТКК

Оконч.ОТКК

Техноло-
гични
операции,
последова-
телност на
изпълнение Механични

операции

Межд.ОТКК

Автоматизи-

рана система

за планиране

и управле-

ние

управление

Межд.ОТКК

Управление

на заявки

Сглобяване на

изделието

Управлние

на склад

Консерва-

ция и


[…]


диаметър на изработвания детайл - 42 мм ; Weightkg/m – тегло на материала от който

ще се изработва детайла.На фиг.5.21. е показан общ вид на заготовката на детайл

Втулка, даден като примерен вариант за разработване в автоматизирана система

”Protech” със съответните габаритни размери зададени от конструктор-технолога:

Фиг.5.22. Детайл Втулка

5.8. Изводи към пета глава

Разгледани са основните оперативно-програмни стъпки при работа с

автоматизираната система ”Protech”. Обърнато е внимание на главните модули и

съответните под-модули съставящи програмата, както и техните работни параметри,
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чрез които се обработва и програмира информацията, необходима за технологично-

производственото планиране и реализация на изделията. Използвани са базата данни

със съответните инструменти, машини, техническа документация, оборудване и

материали.

1. Разработена е методика за работа на система ”Protech”.

2. Разработена е спецификация на операциите под формата на PDF файл с

окончателна базова информация от програмната и планова дейност на ”Protech”

ГЛАВА VI. ПРАКТИЧЕСКИ РЕЗУЛТАТИ

Към настоящия момент са проведени изследвания чрез автоматизирана система

“Protech” на територията на фирма ”Аркус” – АД гр. Лясковец, като данните са за

повишаване на качеството и темпа на производителност на територията на фирмата.

Понастоящем се правят встъпителни практически опити за внедряване на системата на

територията на фирма ”Импулс” – гр. Габрово .

Системата за автоматизирано ТПП е внедрена в учебния процес по

дисциплините Технология на машиностроенето и уредостроенето и Производствена

техника. Разработката е започната с договор М – 1211/18 и завършена с договор М –

1308/13 към УЦНИТ ма ТУ – Габрово. Програмното осигуряване е заведено като

основно средство към УЦНИТ под инв.№210100000004 и е апробирано на

конференцията MASTA – 2013 в Баня Лука , Република Сръбска. Осъществена е

консултация и е получено окончателно становище от професор Ангел Диков.

Всички изследвания са насочени към подобряване на ефективността и

намаляване на времето за ТПП в предприятията със серийно производство. По този

начин разработката съответства на формулираните цел и задачи, както и на

съвременното ниво на CAD/CAM/CAP системите. С използването на резултатите от

дисертационния труд се разкриват възможности за бъдещи разработки.

Забележка: В дисертационния труд са приложени становище от проф. Ангел Диков

и служебна бележка от фирма ”Аркус” – гр. Лясковец.

ОБЩИ ИЗВОДИ

В дисертационния труд са обобщени и анализирани технологичните подходи,

възможности методи и особености на системата за планиране и програмиране на

автоматизираното производство ”Protech”. Акцентирано е върху технологичното

класифициране и разпределение към подсистемите Siemens - Sinumerik и Mazak –

Integrex.

Показано е софтуерното осигуряване на дадената програма ”Protech”и ползите

от нейното приложение в производството. Предоставени са налични база данни за
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въвеждане на основната технологична информация за изделията и детайлите и

дефиниране на металообработващите инструменти. Чрез този продукт се проследява

технологичната последователност и спецификата при производствения процес на

машините с ЦПУ, пряката връзка и зависимост на отделните модули при обработката и

обмяна на протичащата актуална информация. Пояснени са основните оперативно-

програмни стъпки при работа с автоматизираната система ”Protech”. Обърнато е

внимание на модули и съответните под-модули, съставящи програмата, както и техните

работни параметри, чрез които се обработва и програмира информацията, необходима

за технологично-производственото планиране и реализация на изделията. Използвани

базата данни внедрени в модулите, които съдържат със съответните инструменти,

машини, техническа документация, оборудване и материали.

1. Създадена е нова структура на специализирана интегрирана система за ТПП

2. Разработен е главен алгоритъм на работа и алгоритми на отделните модули на

система ”Protech”.

3. Приложен е оригинален модел на БД и интерфейс за връзка между отделните

модули

ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОНИЯ ТРУД

Разработен е дисертационен труд за технологична подготовка на производството

и разработване на управляващи програми за серийно производство в среда на

интегрирана система за автоматизация на инженерния труд “Protech”.

За постигане на конкретни резултати в настоящото изследване са решени

следните приноси :

А. Научно-приложни приноси:

1. Разработена е обща структурна схема и главен алгоритъм на работа на

автоматизирана система “Protech”, като са приложени необходимите блок-

схеми, БД и конкретни начини на работа;

2. Разработени са структурите и алгоритмите на работа на отделните модули на

автоматизирана система “Protech” по отношение на планиране, програмиране

и определяне цикъла на живот на продукта PLM ;

3. Разработено е програмно осигуряване на автоматизирана система “Protech”
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Б. Приложни приноси:

4. Разработена е подробна методика за работа на системата “Protech”

5. Представени са практически резултати от работата на системата “Protech” в

реалното производство, системата е внедрена в учебния процес с конкретен

пример.
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ANNOTATION

In the dissertation work are summarized and analyzed technological approaches ,

methods and options features of system planning and programming of

automatedmanufacturing "Protech". Emphasis is on technical classification and distribution

towards subsystems to Siemens - SinumerikandMazak - Integrex.

Shown is software equipment of a program and the benefits of its application in

production. Presented is available database for introducing core technology product

information and details and definition of machine tools. Through this product one can track

out technological sequence and specificity in the manufacturing process of the machines with

numerical control ( CNC ), direct connection and dependence of different modules in the

processing and exchange of ongoing updated information .

Explained are the main operational program steps for working with

theautomatedsystem "Protech". Attention is paid to the main modules and corresponding sub-

modules making up the program and their operating parameters, through which program

information necessary for technological production planning and marketing of the products is

processed. Used is available database is used embedded in the modules that contains

information for the appropriate tools, machines, technical documentation, equipment and

materials.
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