# СТАНОВИЩЕ

за дисертационен труд
за придобиване на образователната и научна степен "Доктор" в

област на висше образование – Технически науки,
професионално направление – Машинно инженерство
специалност – Технология на машиностроенето

**Автор:** инж. Росен Симеонов Иванов

**Тема:** ТПП и разработване на УП за серийно производство в среда на интегрирана система за автоматизация на инженерния труд „PROTECH”

**Член на научното жури:** проф. д-р инж. Стефан Кирилов Къртунов

## 1. Тема и актуалност на дисертационния труд

Поставяните все по-високи изисквания за качество на изделията и кратки срокове за тяхното изработване в условията на конкурентно способност изисква внедряването на автоматизирани системи за планиране и програмиране на производствените процеси. Разработената интегрирана система “PROTECH” отговаря на тези изисквания и може да се прилага универсално за машини с два вида системи с ЦПУ в серийно производство. Със своя модул за оценка цикъла на живот на изделията отговаря на най-съвременната тенденция при разработването на автоматизирани системи в световен мащаб. Това определя актуалността на дисертационния труд.

## 2. Обзор на цитираната литература

В дисертационния труд са използвани 106 източника, от които 99 са на кирилица и останалите – на латиница. Прави впечатление голямото количество фирмени каталози, което говори за конкретност. Като цяло, авторът показва познаване на съвременното състояние на проблема.

## 3. Методика на изследване

Всички изследвания в дисертацията са насочени към подобряване на ефективност и намаляване времето за ТПП в предприятия със серийно производство. Като ръководител на дисертанта съм заложил постигнатите изследвания по пътя на автоматизирано проектиране със система “PROTECH” да се сравнят с резултатите, постигнати в практиката на примерна/и фирма/и. Данните за повишаване на качеството на изделията и темпа на производителност са съпоставени с тези в момента и предадени като положителни резултати в конкретна фирма. В тази връзка смятам методиката на изследването за правилна и резултатна.

## 4. Приноси на дисертационния труд

За научно-приложни приноси по дисертационния труд приемам разработеният главен алгоритъм на работа на система “PROTECH” и алгоритмите на работа на отделните ѝ модули. За приложни приноси приемам разработеното програмно осигуряване и методиката за работа с него. Смятам някои моменти, за които авторът не претендира, като анализът на последователността на производствения процес в примерно производство и разработените бази от данни за програмното осигуряване, че могат да залегнат като приложни приноси. Приносите са дело на авторът съвместно със своя научен ръководител.

### **5. Публикации и цитирания на публикации по дисертационния труд**

По дисертационния труд има 6 публикации, които смятам за достатъчни. Всички публикации са направени на конференции като една от тях е отпечатана в българско списание. Три от статиите са в чужбина. Посочените 2 статии като допълнителни са защото са в съавторство с един от членовете на журито. Цитирания не открих.

### **6. Авторство на получените резултати**

Получените резултати са дело на авторът. Той е участвал в колектив по договор към УЦНИТ на ТУ - Габрово под ръководството на своя ръководител, което не намалява тяхната стойност.

### **7. Автореферат и авторска справка**

Авторефератът е изготвен съгласно изискванията и отразява най-важните моменти от съдържанието на дисертационния труд. Авторска справка не е приложена.

### **8. Забележки по дисертационния труд**

Като ръководител на дисертанта би било субективно да изказвам мнение по въпроса.

### **9. Заключение**

Считам, че представеният дисертационен труд **отговаря** на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България и Правилника, действащ в ТУ - Габрово. Постигнатите резултати ми дават основание **да предложа** да бъде придобита образователната и научна степен „Доктор” от инж. Росен Симеонов Иванов в област на висше образование - Технически науки, професионално направление – Машинно инженерство, специалност – Технология на машиностроенето

22.05.2014 г.

**Подпис:**

/проф. д-р инж. С. Къртунов/